



DIREZIONE AREA TECNICA e dei SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro: **06-2016** del **25 marzo 2016**

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 - ASSE II - LINEA D'INTERVENTO 2.3 - Azione 2.3.5- INTERVENTI DI AREA VASTA CAPITANATA 2020 e FONDI CIPE. CUP I72J11000090006- CIG 5800106EDF n° gara AVCP: 5637902. **ESECUZIONE DEI "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI FOGGIA- INCORONATA". -CIG 5602443238-CUP I73F12000010008-.**
Approvazione PERIZIA di VARIANTE TECNICA-SUPPLEMENTIVA senza incremento di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE DIRIGENTE dell'AREA TECNICA e dei Servizi

PREMESSO

-**CHE** il CONSORZIO ASI di FOGGIA, nell'ambito della programmazione degli interventi previsti dall'AREA VASTA "CAPITANATA 2020" è assegnatario di apposito finanziamento per l'importo di euro = 3.500.000,00= inserito nel PO FESR 2007/2013 -REGIONE PUGLIA (*delibera di GR n. 2684 del 28.12.2009*) Asse II- Linea intervento 2.3-Azione 2.3.5 per la esecuzione dei lavori "OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA zona ASI INCORONATA FG";

-**CHE** il CONSORZIO ASI di FOGGIA, nell'ambito della programmazione dei Fondi CIPE REGIONALI è assegnatario di apposito ulteriore finanziamento per l'importo di euro = 900.000,00= delibera CIPE 35/2005 per la esecuzione dei lavori "INTERVENTI DI RIDUZIONE/ANNULLAMENTO rischio idraulico in zona ASI/INCORONATA FG";

-**CHE** in virtù di tali finanziamenti e progetto, sono stati regolarmente sottoscritti con la REGIONE PUGLIA appositi disciplinari, regolanti i rapporti, le modalità ed i tempi di attuazione delle varie fasi esecutive;

-**CHE** con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del **4 aprile 2014-verbale n.5 punto2** dell'odg è stato approvato l'adeguamento e la variazione del quadro economico del progetto definitivo dei lavori per la esecuzione dei lavori di "OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA zona ASI INCORONATA FG" redatto dall'Ufficio Tecnico di questo Ente dell'importo complessivo generale di euro =**4.770.604,01** = comprensivo dell'importo IVA di euro =370.604,01

-**CHE** il Consiglio di Amministrazione in data **11 aprile 2014 verbale n.6** con propria deliberazione n.3 ha dato autorizzazione a contrarre ed ha approvato il bando di gara con relativo disciplinare disciplinando le modalità di gara mediante procedura aperta e con metodo di gara con offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del codice degli appalti -Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni per l'**affidamento della progettazione esecutiva e per la esecuzione dei lavori;**

-**CHE** in data **9 giugno 2014 prot. 1382** è stato dato avvio alla procedura di gara con bando di gara e disciplinare relativo, pubblicato sulla **Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana** in data **18 giugno 2014 n. 68**, sul sito web del CONSORZIO ASI e su alcuni quotidiani nazionali e locali nel rispetto della normativa di settore con data ultima per la presentazione delle offerte del giorno **30 luglio 2014;**

TANTO PREMESSO

TANTO PREMESSO





DIREZIONE AREA TECNICA e dei SERVIZI

-VISTO l'esito delle sedute di gara iniziate in data 25 novembre 2014 e conclusesi in data 19 dicembre 2014 durante le quali si è proceduto all'apertura dei plichi pervenuti nei termini, a verificare la regolarità della documentazione prodotta a corredo dell'offerta e successivamente in apposite sedute, a valutare le offerte tecniche ed infine l'esito della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche di tutti i concorrenti ammessi, nel rispetto delle modalità di gara, e ad aggiudicare provvisoriamente la gara di che trattasi all'Impresa ORCHIDEA srl-di Melfi(PZ) classificatasi al primo posto con punteggio complessivo di 91.947 e con il ribasso del 4,408%, per l'importo netto di euro =3.013.491,82= per lavori e oneri progettazione esecutiva oltre a euro =79.841,55= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per complessivi euro =3.093.333,37=;

-VISTA la determinazione dirigenziale n. 01 in data 8 gennaio 2015 di aggiudicazione definitiva dei lavori relativi alla progettazione esecutiva e alla esecuzione delle opere di messa in sicurezza idraulica zona ASI Inconronata"- CUP I72J11000090006- CIG 5800106EDF n°gara AVCP: 5637902 e di cui al P.O. FESR 2007-2013 - ASSE II - LINEA D'INTERVENTO 2.3 - Azione 2.3.5- INTERVENTI DI AREA VASTA CAPITANATA 2020 e FONDI CIPE all'impresa ORCHIDEA SRL srl con sede legale in MELFI (POTENZA) alla Via Ronca Battista 48 con ribasso unico d'asta del 4,408% sui lavori e per la progettazione esecutiva 3.093.333,37;

-VISTA la determinazione dirigenziale n.3 del 20 gennaio 2015 di rimodulazione del quadro economico del progetto a seguito dell'aggiudicazione definitiva con la quale si è preso atto del ribasso d'asta offerto che ha ridotto l'importo complessivo dell'intervento includendo a finanziamento l'IVA come per legge e per l'importo complessivo di euro =4.400.000,00=;

-VISTO il contratto di appalto stipulato in data 3 luglio 2015 prot.1547, registrato a Foggia- Agenzia delle Entrate in data 9 luglio 2015 al n.1410;

-VISTA la determinazione dirigenziale n. 19 in data 24 luglio 2015 di approvazione del progetto esecutivo relativo alla esecuzione delle opere di messa in sicurezza idraulica zona ASI Inconronata" dell'importo di progetto di euro =4.400.000,00=posto a gara;

-PRESO ATTO che i lavori data l'urgenza sono stati consegnati in data **12 giugno 2015** sotto riserva di legge nelle more del perfezionamento e sottoscrizione del contratto di appalto;

-VISTO il contratto di appalto stipulato in data 31 agosto 2015 , registrato a Foggia- Agenzia delle Entrate in data 4 settembre 2015 al n.1680;

CONSIDERATO

-CHE i lavori sono in corso di esecuzione ma, ancora non completati per problematiche che non ne consentivano il normale proseguimento;

-CHE la direzione dei lavori ha richiesto al Responsabile del procedimento in data 21 dicembre 2016, prot. 2868, autorizzazione alla redazione di perizia di variante, motivate da sopravvenute ed imprevedibili circostanze riscontrate in sede esecutiva, ricadenti queste nella fattispecie prevista dal dell'art. 132 comma 1 lettera c;

-CHE in data **18 marzo 2016**, prot. ASI n.687 la direzione dei lavori ha trasmesso per la relativa approvazione la perizia di variante suppletiva, redatta in applicazione dell'art.132 del codice degli appalti;

-CHE le motivazioni della variante sono ritenute non prevedibili in fase di progettazione perché scaturenti da situazioni manifestatesi nel corso dei lavori e strettamente collegate alla specificità dei luoghi;

-CHE le motivazioni della variante sono riportate in sintesi nella relazione di istruttoria ed approvazione in linea tecnica del Responsabile del Procedimento alla quale, si fa specifico riferimento per la definitiva approvazione;



**DIREZIONE AREA TECNICA e dei SERVIZI**

-**CHE** la variante suppletiva ha determinato un aumento di spesa di **=304.961,95=** al netto del ribasso d'asta così come indicato ed elencati nella relazione tecnica di dettaglio allegata alla perizia;

-**CHE** l'importo complessivo per soli lavori rimane contenuto nei limiti previsti dai disciplinari sottoscritti del 10% e comunque nella percentuale dell' 8,62 % sull'importo contrattuale per lavori e oneri di sicurezza;

-**CHE** l'importo complessivo per lavori e somme a disposizione del nuovo quadro economico non comporta alcun incremento della spesa complessiva prevista di progetto di **=4.400.000,00=**;

-**CHE** l'importo del quadro economico della perizia di variante suppletiva risulta essere il seguente:

A	Lavori a corpo di contratto al netto del ribasso d'asta	euro	2.975.267,51	
	Importo lavori suppletivi di perizia al netto del ribasso d'asta	euro	304.961,95	
	TOTALE LAVORI al netto del ribasso d'asta	euro	3.280.229,46	
	ONERI DI SICUREZZA cantieri non soggetti a ribasso	euro	79.841,55	
	SOMMANO I LAVORI e ONERI SICUREZZA	euro	3.360.071,01	
1	Oneri per Progettazione esecutiva al netto comprensivi di CNPAIA	euro	39.753,29	
2	SOMMANO I LAVORI A BASE DI APPALTO	euro	3.399.824,30	
B	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
3	lavori e forniture a fattura in opera compreso IVA	euro	180.000,00	
	lavori in economia , cottimi fiduciari, ecc.	euro	6.417,55	
4	interferenze SNAM ecc.	euro	53.500,00	
	Acquisizione aree ed oneri afferenti	euro	200.000,00	
	Incentivi ex art.92 D.to Leg.vo 163/2006	euro	62.000,00	
5	Indagini geologiche e relazione	euro	30.000,00	
6	Spese per pubblicità	euro	2.000,00	
7	Commissione di gara	euro	15.000,00	
	Consulenza e supporto al RUP	euro	20.000,00	
	Assistenza giornaliera e contabilità	euro	8.500,00	
	Assicurazione dipendenti	euro	8.000,00	
8	Collaudo tecnico amministrativo	euro	25.000,00	
9	Collaudo statico	euro	8.000,00	
10	Eventuali collaudi specialistici	euro	3.000,00	
	Totale somme a disposizione dell'Amm.ne	euro	euro 621.417,55	



DIREZIONE AREA TECNICA e dei SERVIZI

	IVA su Lavori e spese	euro	378.758,15	378.758,15
	TOTALE IMPORTO PROGETTO E FINANZIAMENTO	euro		4.400.000,00

-**CONSTATATO** che le opere introdotte in variante sono classificabili nella declaratoria dell'art.132 del codice degli appalti di cui al D.to Leg.vo n. 163/2006, comma 1;

-**CONSIDERATO** che per la redazione della perizia di variante è stato predisposto lo schema di atto di sottomissione e di concordamento di tredici nuovi prezzi, dall'impresa sottoscritto senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi all'esecuzione delle opere previste nella perizia di variante suppletiva, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale;

-**CONSIDERATO** che l'importo contrattuale risulta essere aumentato di complessivi euro =**304.961,95=**;

-**CONSIDERATO** che non occorre far fronte a maggiori impegni economici rispetto al quadro economico di progetto e di finanziamento perché senza aumento di spesa;

-**CONSIDERATO** che la perizia di variante nel complesso non modifica il progetto approvato;

-**RILEVATO** che il quadro economico di variante è redatto con le previsioni di spesa normative previste dal codice dei contratti e dal regolamento 207/2010;

Tanto premesso, constatato e considerato,

-**VISTA** la perizia di variante suppletiva redatta dal Direttore dei lavori ing. Giovanni D'ERRICO, dell'Ufficio-Tecnico del CONSORZIO ASI di Foggia;

-**VISTI** gli elaborati tecnico economici e lo schema dell'atto di sottomissione e di concordamento nuovo prezzo a corredo della perizia regolarmente sottoscritto dalle parti;

-**VISTA** la relazione d'istruttoria e di approvazione in linea tecnica del Responsabile del procedimento alla quale si fa esplicito riferimento;

-**VISTI** i disciplinari sottoscritti con la Regione PUGLIA;

-**VISTO** il capitolato speciale allegato al contratto di appalto;

-**VISTO** il codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;

-**VISTO** il Regolamento di attuazione del codice di cui al D.P.R. n. 207/2010;

-**VISTO** lo Statuto del CONSORZIO ASI di FOGGIA;

-**VISTO** il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

-**VISTO** il progetto dei lavori di "**LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI FOGGIA- INCORONATA**" dell'importo di euro=4.400.000=

DETERMINA

- la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di approvare come in effetti approva **la perizia di variante suppletiva relativa ai lavori di "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI FOGGIA- INCORONATA"** dell'importo di euro=4.400.000= **redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art.132 comma 1 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. e art.161 di attuazione del codice di cui al D.P.R. n. 207/2010;**
- di approvare lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dalle parti con le condizioni in esso previste;
- di approvare il nuovo quadro economico così distinto:





DIREZIONE AREA TECNICA e dei SERVIZI

A	Lavori a corpo di contratto al netto del ribasso d'asta	euro	2.975.267,51	
	Importo lavori suppletivi di perizia al netto del ribasso d'asta	euro	304.961,95	
	TOTALE LAVORI al netto del ribasso d'asta	euro	3.280.229,46	
	ONERI DI SICUREZZA cantieri non soggetti a ribasso	euro	79.841,55	
	SOMMANO I LAVORI e ONERI SICUREZZA	euro	3.360.071,01	
1	Oneri per Progettazione esecutiva al netto comprensivi di CNPAIA	euro	39.753,29	
2	SOMMANO I LAVORI A BASE DI APPALTO	euro		3.399.824,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
3	lavori e forniture a fattura in opera, compreso IVA	euro	180.000,00	
	lavori in economia, cottimi fiduciari, ecc.	euro	6.417,55	
4	interferenze SNAM ecc.	euro	53.500,00	
	Acquisizione aree ed oneri afferenti	euro	200.000,00	
	Incentivi ex art.92 D.to Leg.vo 163/2006	euro	62.000,00	
5	Indagini geologiche e relazione	euro	30.000,00	
6	Spese per pubblicità	euro	2.000,00	
7	Commissione di gara	euro	15.000,00	
	Consulenza e supporto al RUP	euro	20.000,00	
	Assistenza giornaliera e contabilità	euro	8.500,00	
	Assicurazione dipendenti	euro	8.000,00	
8	Collaudo tecnico amministrativo	euro	25.000,00	
9	Collaudo statico	euro	8.000,00	
10	Eventuali collaudi specialistici	euro	3.000,00	
	Totale somme a disposizione dell'Amm.ne	euro	euro	621.417,55
	IVA su Lavori 10% e spese 22% (1+2+3+4+5+6+7+9+10)	euro	378.758,15	378.758,15
	TOTALE IMPORTO PROGETTO E FINANZIAMENTO	euro		4.400.000,00

- di trasmettere la presente DETERMINAZIONE alla REGIONE PUGLIA-Area politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche, servizio risorse naturali;

DIRETTORE ASI e AREA TECNICA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
geom. Michelangelo MARSEGLIA



